
Processo de formalização e execução de acordo bilateral

CC-PRC-2022-00187-DM

Data de Produção 10/Maio/2022

Interessado PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

Assunto Transferência Especial - Casa Civil

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
CASA CIVIL

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
CASA CIVIL

Assinado com senha por: DANIEL LEÃO BONATTI - 10/05/2022 às 14:25:35
Documento N°: 038747A1198214 - consulta é autenticada em: 
https://demandas.spsempapel.sp.gov.br/demandas/documento/038747A1198214

C
C

P
R

C
20

22
00

01
87

D
M

Classif. Documental 001.01.03.003



TERMO DE ACEITE
Transferência Especial

MUNICÍPIO: PEDERNEIRAS

Considerando o recebimento das emendas parlamentares agregadas sob o número 2022.3536703.40592, declaro o
aceite das seguintes emendas unitárias:

EMENDAS ACEITAS:

 

Emenda Parlamentar Valor

2022.066.39668 Marina Helou R$ 200.000,00

Valor Total: R$ 200.000,00

% Capital: 100.00    % Corrente: 0.00

 

 

Certifico ainda, que a conta bancária a ser indicada será específica para fins de recebimento dos recursos de
transferência especial.

 

São Paulo, 20 de Abril de 2022

IVANA MARIA BERTOLINI CAMARINHA 
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS 

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
CASA CIVIL

Assinado com senha por: IVANA MARIA BERTOLINI CAMARINHA - 20/04/2022 às 11:33:42
Documento N°: 1010761A1115762 - consulta é autenticada em: 
https://demandas.spsempapel.sp.gov.br/demandas/documento/1010761A1115762

C
C

P
A

R
20

22
00

06
79

D
M

Classif. Documental 001.01.05.006

1



DADOS BANCÁRIOS

 

Nome Responsável: Ivana Maria Bertolini Camarinha
 

Data de Abertura da Conta: 25/04/2022

Banco: Banco do Brasil
 

Nº Agência: 0189-9

Conta: 39700-8

 

São Paulo, 25 de Abril de 2022

IVANA MARIA BERTOLINI CAMARINHA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
CASA CIVIL

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
CASA CIVIL

Assinado com senha por: IVANA MARIA BERTOLINI CAMARINHA - 25/04/2022 às 13:24:24
Documento N°: 038747A1126084 - consulta é autenticada em: 
https://demandas.spsempapel.sp.gov.br/demandas/documento/038747A1126084

C
C

P
T

A
20

22
00

03
45

D
M

2



GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
CASA CIVIL

FOLHA CAPA EMENDA 2022.3536703.40592

Parlamentar: Município: PEDERNEIRAS

Ano Referência: 2022 Órgão/Entidade: Casa Civil

CNPJ do beneficiário: 46.189.718/0001-79 Objeto: Transferência Especial

Beneficiário: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS Valor (R$): 200.000,00

Ação: Não Saúde

Observação:

3



GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
CASA CIVIL

Validação dos Documentos Beneficiário

PARECER: APROVADO
MOTIVO: Parecer não impedido

À vista da apresentação do Termo de Aceite assinado pela Prefeitura Municipal, bem como, a inclusão da informação da
conta bancária para recebimento dos referidos recursos, a  emenda se encontra devidamente aprovada.

São Paulo, 26 de ABRIL de 2022

EDILSON DOS SANTOS MACEDO

Assinado com senha por: EDILSON DOS SANTOS MACEDO - 26/04/2022 às 11:12:37
Documento N°: 040592A2837087 - consulta é autenticada em: 
https://demandas.spsempapel.sp.gov.br/demandas/documento/040592A2837087

C
C

P
A

R
00

05
31

E
M

/2
02

2

4



GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
CASA CIVIL

Parecer LDO

PARECER: APROVADO
MOTIVO: Parecer não impedido

Devidamente aprovada. encaminhe-se para as demais providências.

São Paulo, 26 de ABRIL de 2022

EDILSON DOS SANTOS MACEDO

Assinado com senha por: EDILSON DOS SANTOS MACEDO - 26/04/2022 às 11:14:03
Documento N°: 040592A2837119 - consulta é autenticada em: 
https://demandas.spsempapel.sp.gov.br/demandas/documento/040592A2837119

C
C

P
A

R
00

05
32

E
M

/2
02

2

5



ANÁLISE ORÇAMENTÁRIA

 

Parecer: APROVADO

Aprovado nos termos da Lei Orçamentária Anual 17.498/2021.

 

São Paulo, 10 de Maio de 2022

DANIEL LEÃO BONATTI
Especialista em Políticas Públicas
Chefia de Gabinete

 

 

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
CASA CIVIL

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
CASA CIVIL

Assinado com senha por: DANIEL LEÃO BONATTI - 10/05/2022 às 14:25:36
Documento N°: 038747A1198215 - consulta é autenticada em: 
https://demandas.spsempapel.sp.gov.br/demandas/documento/038747A1198215

C
C

P
A

R
20

22
00

10
07

D
M

Classif. Documental 001.01.05.006

6



  

Avenida Morumbi, 4.500, Morumbi / 05640 905 / São Paulo - SP. 11 2193 8484/ gabinetecasacivil@sp.gov.br 

 

    
 
 

RESERVA ORÇAMENTÁRIA  
 

4 INFORMAÇÃO :  
 SECRETARIA :   CASA CIVIL 
 UNID. ORÇAM. :   CASA CIVIL 
 UGE :   GABINETE DO SECRETARIO  
 INTERESSADO :   CASA CIVIL  

 ASSUNTO :     EMENDAS IMPOSITIVAS – TRASNFERÊNCIA ESPECIAL 
 
 

 
                                                                                                                                                                                               

CONFORME CONTROLE ORÇAMENTÁRIO EFETUADO POR ESTA UNIDADE, INFORMAMOS QUE A 
UNIDADE GESTORA EXECUTORA DISPÕE DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS NO CORRENTE EXERCÍCIO, 
PARA ATENDER A DESPESA OBJETO DO PRESENTE PROCESSO 
 

 
 
 

Chefia de Gabinete 
São Paulo 10 de maio de 2.022. 

 
 
 
 

DANIEL LEÃO BONATTI 
Especialista em Políticas Públicas 

 
     

 

 
 

C
C

C
A

P
20

22
00

00
03

D
M

Assinado com senha por: DANIEL LEÃO BONATTI - 10/05/2022 às 15:38:36
Documento N°: 038747A1199556 - consulta é autenticada em: 
https://demandas.spsempapel.sp.gov.br/demandas/documento/038747A1199556

7



.                                                 .

C
C

C
A

P
20

22
00

03
07

D
M

.                                                 .

8



.                                                 .

C
C

C
A

P
20

22
00

03
07

D
M

.                                                 .

9



.                                                 .

C
C

C
A

P
20

22
00

03
07

D
M

.                                                 .

10



.                                                 .

C
C

C
A

P
20

22
00

03
07

D
M

.                                                 .

11



.                                                 .

C
C

C
A

P
20

22
00

03
07

D
M

.                                                 .

12



.                                                 .

C
C

C
A

P
20

22
00

03
07

D
M

.                                                 .

13



.                                                 .

C
C

C
A

P
20

22
00

03
07

D
M

.                                                 .

14



.                                                 .

C
C

C
A

P
20

22
00

03
07

D
M

.                                                 .

15



.                                                 .

C
C

C
A

P
20

22
00

03
07

D
M

.                                                 .

16



.                                                 .

C
C

C
A

P
20

22
00

03
07

D
M

.                                                 .

17



.                                                 .

C
C

C
A

P
20

22
00

03
07

D
M

.                                                 .

18



.                                                 .

C
C

C
A

P
20

22
00

03
07

D
M

.                                                 .

19



.                                                 .

C
C

C
A

P
20

22
00

03
07

D
M

.                                                 .

20



.                                                 .

C
C

C
A

P
20

22
00

03
07

D
M

.                                                 .

21



.                                                 .

C
C

C
A

P
20

22
00

03
07

D
M

.                                                 .

22



.                                                 .

C
C

C
A

P
20

22
00

03
07

D
M

.                                                 .

23



.                                                 .

C
C

C
A

P
20

22
00

03
07

D
M

.                                                 .

24



.                                                 .

C
C

C
A

P
20

22
00

03
07

D
M

.                                                 .

25



.                                                 .

C
C

C
A

P
20

22
00

03
07

D
M

.                                                 .

26



.                                                 .

C
C

C
A

P
20

22
00

03
07

D
M

.                                                 .

27



.                                                 .

C
C

C
A

P
20

22
00

03
07

D
M

.                                                 .

28



.                                                 .

C
C

C
A

P
20

22
00

03
07

D
M

.                                                 .

29



.                                                 .

C
C

C
A

P
20

22
00

03
07

D
M

.                                                 .

30



C
C

C
A

P
20

22
00

03
07

D
M

Assinado com senha por: DANIEL LEÃO BONATTI - 10/05/2022 às 15:58:34
Documento N°: 038747A1200124 - consulta é autenticada em: 
https://demandas.spsempapel.sp.gov.br/demandas/documento/038747A1200124

31



.                                                 .

C
C

C
A

P
20

22
00

06
11

D
M

.                                                 .

32



.                                                 .

C
C

C
A

P
20

22
00

06
11

D
M

.                                                 .

33



.                                                 .

C
C

C
A

P
20

22
00

06
11

D
M

.                                                 .

34



.                                                 .

C
C

C
A

P
20

22
00

06
11

D
M

.                                                 .

35



.                                                 .

C
C

C
A

P
20

22
00

06
11

D
M

.                                                 .

36



.                                                 .

C
C

C
A

P
20

22
00

06
11

D
M

.                                                 .

37



.                                                 .

C
C

C
A

P
20

22
00

06
11

D
M

.                                                 .

38



.                                                 .

C
C

C
A

P
20

22
00

06
11

D
M

.                                                 .

39



.                                                 .

C
C

C
A

P
20

22
00

06
11

D
M

.                                                 .

40



C
C

C
A

P
20

22
00

06
11

D
M

Assinado com senha por: DANIEL LEÃO BONATTI - 11/05/2022 às 13:20:58
Documento N°: 038747A1205339 - consulta é autenticada em: 
https://demandas.spsempapel.sp.gov.br/demandas/documento/038747A1205339

41



 Decretos

 DECRETO Nº 66.801, 
DE 1º DE JUNHO DE 2022

Altera os Decretos nº 53.766, de 5 de dezembro 
de 2008, e nº 59.773, de 19 de novembro de 
2013, e dá providências correlatas

RODRIGO GARCIA, Governador do Estado de São Paulo, no 
uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Os dispositivos adiante relacionados do Decreto 

nº 53.766, de 5 de dezembro de 2008, com a redação dada pelo 
Decreto nº 64.235, de 13 de maio de 2019, passam a vigorar 
com a seguinte redação:

a) o parágrafo único do artigo 2º:
“Parágrafo único – A INVESTE SÃO PAULO é vinculada, por 

cooperação, à Secretaria de Desenvolvimento Econômico.”; (NR)
b) o artigo 6º:
“Artigo 6º - O Presidente e demais Diretores da Diretoria 

Executiva da Agência Paulista de Promoção de Investimentos 
e Competitividade - INVESTE SÃO PAULO serão escolhidos e 
nomeados pelo Governador do Estado, por indicação do Secre-
tário de Desenvolvimento Econômico.”; (NR)

c) as alíneas "a" e "b" do inciso I do artigo 9º:
“a) o Secretário de Desenvolvimento Econômico, que é seu 

Presidente;
b) o Secretário da Fazenda e Planejamento;”. (NR)
Artigo 2º - Fica restabelecida a vigência do § 2º do artigo 

4º do Decreto nº 59.773, de 19 de novembro de 2013, com a 
seguinte redação:

"§ 2º - Vincula-se, também, à Secretaria de Desenvolvi-
mento Econômico, por cooperação, o Serviço Social Autônomo 
denominado Agência Paulista de Promoção de Investimentos e 
Competitividade - INVESTE SÃO PAULO, instituído pelo Decreto 
nº 53.766, de 5 de dezembro de 2008, e alterações posterio-
res.". (NR)

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário, em 
especial:

I – do Decreto nº 64.235, de 13 de maio de 2019, os incisos 
I e III do artigo 1º;

II – do Decreto nº 66.457, de 28 de janeiro de 2022, a alínea 
“e” do item 1 do parágrafo único do artigo 3º.

Palácio dos Bandeirantes, 1º de junho de 2022
RODRIGO GARCIA
Marcos Rodrigues Penido
Secretário de Governo
Zeina Abdel Latif
Secretária de Desenvolvimento Econômico
Felipe Scudeler Salto
Secretário da Fazenda e Planejamento
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, a 1º de junho de 2022.

 DECRETO Nº 66.802, 
DE 1º DE JUNHO DE 2022

Autoriza a Fazenda do Estado a receber, mediante 
permissão de uso, do Município de Araçatuba, o 
imóvel que especifica e dá providências correlatas

RODRIGO GARCIA, Governador do Estado de São Paulo, no 
uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a receber, 

mediante permissão de uso, a título gratuito, do Município de 
Araçatuba, nos termos do Decreto municipal nº 21.030, de 11 
de novembro de 2019, a área institucional denominada A-2 
com 2.720,00m2 (dois mil setecentos e vinte metros quadrados), 
descrita na matrícula nº 124.411 do Ofício de Registro de Imó-
veis de Araçatuba e identificada nos autos do Processo Digital 
SES-EXP-2021/30904.

Parágrafo único - O imóvel a que alude o “caput” deste arti-
go destinar-se-á à construção de clínica veterinária, nos termos, 
prazos e condições estabelecidos no convênio celebrado em 20 
de dezembro de 2020 entre o Estado e o Município, para execu-
ção do Programa Meu Pet, instituído pela Resolução SS-179, de 
7 de dezembro de 2021.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 1º de junho de 2022
RODRIGO GARCIA
Marcos Rodrigues Penido
Secretário de Governo
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, a 1º de junho de 2022.

 DECRETO N° 66.803, 
DE 1º DE JUNHO DE 2022

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar 
ao Orçamento Fiscal na Secretaria da Educação, 
visando ao atendimento de Despesas Correntes

RODRIGO GARCIA, Governador do Estado de São Paulo, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei 
nº 17.387, de 22 de julho de 2021 e na Lei nº 17.498, de 29 de 
dezembro de 2021,

Decreta:
Artigo 1° - Fica aberto um crédito de R$ 5.073.500,00 

(Cinco milhões, setenta e três mil e quinhentos reais), suplemen-
tar ao orçamento da Secretaria da Educação, observando-se as 

classificações Institucional, Econômica, Funcional e Programáti-
ca, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2° - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso I, do § 1°, do artigo 43, da Lei 
Federal n° 4 320, de 17 de março de 1964, de conformidade com 
a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3° - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 8°, do Decreto n° 66.436, de 13 de janeiro de 2022, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4° - Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos à 25 de maio de 2022.

Palácio dos Bandeirantes, 1º de junho de 2022
RODRIGO GARCIA
Marcos Rodrigues Penido
Secretário de Governo
Nelson Baeta Neves Filho 
Secretário de Orçamento e Gestão
Felipe Scudeler Salto
Secretário da Fazenda e Planejamento
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, a 1º de junho de 2022.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
8000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
8013 COORD.INFRAESTRUTURA
 E SERVIÇOS ESCOLARES
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 41  5.073.500
 T O T A L   5.073.500
 T O T A L G E R A L   5.073.500
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
12.368.0815.5740 TRANSP. DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA   5.073.500
  41 3 5.073.500
 T O T A L G E R A L   5.073.500

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO FR GD VALOR
8000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
 T O T A L 41 3 5.073.500
 MAIO   5.073.500
 T O T A L G E R A L    5.073.500

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
17498 9º * | * 5.073.500 5.073.500 0
TOTAL GERAL    5.073.500 5.073.500 0

 DECRETO N° 66.804, 
DE 1º DE JUNHO DE 2022

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar 
ao Orçamento Fiscal na Universidade Estadual de 
Campinas-UNICAMP, visando ao atendimento de 
Despesas Correntes

RODRIGO GARCIA, Governador do Estado de São Paulo, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei 
nº 17.387, de 22 de julho de 2021 e na Lei nº 17.498, de 29 de 
dezembro de 2021,

Decreta:
Artigo 1° - Fica aberto um crédito de R$ 2.000.000,00 (Dois 

milhões de reais), suplementar ao orçamento da Universidade 
Estadual de Campinas-UNICAMP, observando-se as classifi-
cações Institucional, Econômica, Funcional e Programática, 
conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2° - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso III, do § 1°, do artigo 43, da 
Lei Federal n° 4 320, de 17 de março de 1964, de conformidade 
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3° - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 8°, do Decreto n° 66.436, de 13 de janeiro de 2022, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4° - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 1º de junho de 2022
RODRIGO GARCIA
Marcos Rodrigues Penido
Secretário de Governo
Nelson Baeta Neves Filho 
Secretário de Orçamento e Gestão
Felipe Scudeler Salto
Secretário da Fazenda e Planejamento
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, a 1º de junho de 2022.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
9000 SECRETARIA DA SAÚDE
9012 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FUNDES
3 3 91 30 MATERIAL DE CONSUMO 01  2.000.000
 T O T A L   2.000.000
 T O T A L G E R A L   2.000.000
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.302.0930.9003 ASSIST. MÉD., HOSP. E AMB. HOSP.UNICAMP   2.000.000
  01 3 2.000.000
 T O T A L G E R A L   2.000.000
10000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 ECONÔMICO
10059 UNIVERSIDADE ESTADUAL
 DE CAMPINAS-UNICAMP
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 81  2.000.000
 T O T A L   2.000.000
 T O T A L G E R A L   2.000.000

 Atos do Governador

 DECRETO(S)

 DECRETOS DE 1º-6-2022

Designando, com fundamento no art. 7º da Lei 14.836-
2012, e nos termos do art. 8º do Dec. 58.438-2012, Zeina Abdel 
Latif, RG 11.991.376, para compor, como titular, o Conselho 
Curador da Fundação Universidade Virtual do Estado de São 
Paulo - Univesp, na qualidade de representante da Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico, em complementação ao mandato 
de Patrícia Ellen da Silva.

Nomeando, com fundamento no § 2º do art. 4º da Lei 
16.283-2016, Vanilson Fickert Graziosi, RG 19.774.866-1, para 
integrar o Conselho de Orientação e Controle – COC, do Fundo 
de Melhoria dos Municípios, na qualidade de representante da 
Secretaria de Turismo e Viagens, em complementação ao man-
dato de Wagner Seian Hanashiro.

 Casa Civil

 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução CC-2, de 25-5-2022

Autoriza o repasse de recursos financeiros de 
programações decorrentes de emendas parla-
mentares individuais à lei orçamentária anual na 
modalidade de transferência especial, nos termos 
do artigo 175-A da Constituição do Estado de 
São Paulo

O Secretário-Chefe da Casa Civil, no uso das atribuições 
sobre as transferências especiais que lhe confere o art. 10 do 
Dec. 66.426-2022.

Considerando a Emenda Constitucional 50, de 18-5-
2021, que acrescenta o artigo 175-A à Constituição do 
Estado, a fim de autorizar a transferência de recursos esta-
duais aos Municípios mediante emendas ao projeto de lei 
orçamentária anual;

Considerando a Lei 17.387-2021, que dispõe sobre as Dire-
trizes Orçamentárias para o exercício de 2022;

Considerando o Dec. 66.436-2022, que estabelece normas 
para a execução orçamentária e financeira do exercício de 
2022;

Considerando o Anexo III da Lei 17.498-2021, e a relação 
das emendas parlamentares e seus respectivos beneficiários 
publicada no Caderno Legislativo do Diário Oficial do Estado 
em 6-4-2022, resolve:

Artigo 1º - Autorizar a transferência de recursos finan-
ceiros decorrentes de emendas parlamentares individuais 
à lei orçamentária anual de 2022 na modalidade de trans-
ferência especial, nos termos do Dec. 66.426-2022, para 
os Municípios beneficiários relacionados no Anexo I desta 
Resolução.

Artigo 2º - As emendas parlamentares individuais previs-
tas no artigo 1º desta resolução serão pagas somente após 
consulta prévia ao Cadin Estadual na forma do Parecer PGE 
61-2022.

Parágrafo único. Os valores concernentes as despesas de 
custeio não poderão ser obstados caso a obrigação pecuniária 
vencida e não paga não decorra de tributos, empréstimos ou 
financiamentos devidos ao Estado.

Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.302.0930.5274 ASSIST. MÉDICA, HOSPIT. E AMBULAT.   2.000.000
  81 3 2.000.000
 T O T A L G E R A L   2.000.000

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
9000 SECRETARIA DA SAÚDE
9012 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FUNDES
3 3 50 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 01  2.000.000
 T O T A L   2.000.000
 T O T A L G E R A L   2.000.000
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.302.0930.6221 SANTAS CASAS SUSTENTÁVEIS   2.000.000
  01 3 2.000.000
 T O T A L G E R A L   2.000.000

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO FR GD VALOR
10000 SECRET. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
10059 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS-UNICAMP
 T O T A L 81 3 2.000.000
 MAIO   2.000.000
 T O T A L G E R A L    2.000.000

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
17387 13 * * * 2.000.000 2.000.000 0
TOTAL GERAL    2.000.000 2.000.000 0

 DECRETO Nº 66.481, 
DE 3 DE FEVEREIRO DE 2022

Retificação do D.O. de 4-2-2022
Na Tabela 3, leia-se como segue e não como constou:

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO  RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
17498 9 * II * 13.000.000 13.000.000 0
TOTAL GERAL    13.000.000 13.000.000 0

DECRETO Nº 66.505, 
DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022

Retificação do D.O. de 15-2-2022
Na Tabela 3, leia-se como segue e não como constou:

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO  RECURSOS
  TESOURO EPRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
17387 12 único * * 554.754.767 554.754.767 0
TOTAL GERAL    554.754.767 554.754.767 0

DECRETO Nº 66.658, 
DE 14 DE ABRIL DE 2022

Retificação do D.O. de 15-4-2022
Na Tabela 3, leia-se como segue e não como constou:

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO  RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
17387 12 único * * 94.943.966 94.943.966 0
TOTAL GERAL    94.943.966 94.943.966 0

ANEXO I
a que se refere o artigo 1º da Resolução CC-2, de 25-5-2022, relação de emendas parlamentares individuais por autor a que se 

referem o inc. II do art. 33 da Lei 17.387-2021, e o inc. II do art. 23 do Dec. 66.436-2022.

N° Emenda Parlamentar Beneficiário % Corrente % Capital Valor Total R$
2022.036.40422 Adriana Borgo Prefeitura Municipal de Adamantina 0 100 R$ 150.000,00
2022.060.40094 Márcia Lia Prefeitura Municipal de Alvares Machado 100 0 R$ 70.000,00
2022.083.39944 Rodrigo Moraes Prefeitura Municipal de Artur Nogueira 0 100 R$ 150.000,00
2022.040.40433 Emidio De Souza Prefeitura Municipal de Assis 100 0 R$ 50.131,31
2022.073.40395 Professora Bebel Prefeitura Municipal de Barrinha 30 70 R$ 80.000,00
2022.024.39892 Cezar Prefeitura Municipal de Boituva 0 100 R$ 100.000,00
2022.007.40279 Alex De Madureira Prefeitura Municipal de Buri 30 70 R$ 150.000,00
2022.036.40423 Damaris Moura Prefeitura Municipal de Buritama 0 100 R$ 200.000,00
2022.078.40054 Ricardo Madalena Prefeitura Municipal de Campina do Monte Alegre 0 100 R$ 50.000,00
2022.004.40192 Adriana Borgo Prefeitura Municipal de Campinas 100 0 R$ 100.000,00
2022.033.39831 Dirceu Dalben Prefeitura Municipal de Campinas 0 100 R$ 100.000,00
2022.094.39702 Vinícius Camarinha Prefeitura Municipal de Campos Novos Paulista 0 100 R$ 50.000,00
2022.094.39701 Vinícius Camarinha Prefeitura Municipal de Candido Mota 0 100 R$ 50.000,00
2022.036.40421 Damaris Moura Prefeitura Municipal de Castilho 0 100 R$ 50.000,00
2022.024.39889 Cezar Prefeitura Municipal de Catanduva 0 100 R$ 200.000,00
2022.094.39698 Vinícius Camarinha Prefeitura Municipal de Cerqueira Cesar 0 100 R$ 60.000,00
2022.004.40194 Adriana Borgo Prefeitura Municipal de Conchal 0 100 R$ 130.000,00
2022.018.40377 Carla Morando Prefeitura Municipal de Diadema 30 70 R$ 300.000,00
2022.024.39890 Cezar Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Pinhal 0 100 R$ 150.000,00
2022.081.39830 Roberto Morais Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Pinhal 0 100 R$ 150.000,00
2022.175.40309 Maurici Prefeitura Municipal de Francisco Morato 30 70 R$ 50.000,00
2022.066.39667 Marina Helou Prefeitura Municipal de Francisco Morato 0 100 R$ 130.000,00
2022.175.40310 Maurici Prefeitura Municipal de Franco Da Rocha 30 70 R$ 100.000,00
2022.089.39626 Tenente Coimbra Prefeitura Municipal de Guariba 0 100 R$ 150.000,00
2022.078.40057 Ricardo Madalena Prefeitura Municipal de Ibitinga 0 100 R$ 100.000,00
2022.094.39700 Vinícius Camarinha Prefeitura Municipal de Ipaussu 0 100 R$ 50.000,00
2022.078.40055 Ricardo Madalena Prefeitura Municipal de Itapecerica Da Serra 0 100 R$ 350.000,00

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

www.prodesp.sp.gov.br

Estado de São Paulo

Poder 

Executivo

seção I

Rodrigo Garcia - Governador

Volume 132   •   Número 108   •   São Paulo, quinta-feira, 2 de junho de 2022

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

quinta-feira, 2 de junho de 2022 às 05:03:43

.                                                 .

C
C

C
A

P
20

22
00

12
94

D
M

.                                                 .

42



quinta-feira, 2 de junho de 2022 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 132 (108) – 3

 Governo

 FUNDO SOCIAL DE SÃO PAULO

 CHEFIA DE GABINETE

 EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO
Processo FUSSP: n.º SEGOV-PRC-2022/01696
Parecer: CJ/SG n.º 140/2021
Partícipes: O Estado de São Paulo, por meio do Fundo Social 

de São Paulo – FUSSP e o Município de Icém.
Do Objeto: Realização de cursos no âmbito do Programa 

Escola de Qualificação Profissional, mediante transferência de 
recursos materiais e financeiros, de acordo com o Plano de Tra-
balho constante do Processo SEGOV-PRC-2022/01696.

Do Valor: O valor do presente convênio é estimado em R$ 
61.125,32, sendo R$ 7.807,40 de responsabilidade do FUSSP, na 
forma detalhada na Cláusula Quarta, e R$ 53.317,92 de respon-
sabilidade do CONVENENTE.

Recurso: Os recursos financeiros a cargo do FUSSP onerarão 
a classificação funcional programática 08128510253310000 no 
elemento econômico da dotação orçamentária.

Vigência: 12 (doze) meses, contados da assinatura do 
presente instrumento.

Data de Assinatura: 31 de maio de 2022.
 EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO
Processo FUSSP: n.º SEGOV-PRC-2022/01725
Parecer: CJ/SG n.º 140/2021
Partícipes: O Estado de São Paulo, por meio do Fundo Social 

de São Paulo – FUSSP e o Município de Meridiano.
Do Objeto: Realização de cursos no âmbito do Programa 

Escola de Qualificação Profissional, mediante transferência de 
recursos materiais e financeiros, de acordo com o Plano de Tra-
balho constante do Processo SEGOV-PRC-2022/01725.

Do Valor: O valor do presente convênio é estimado em R$ 
40.254,88, sendo R$ 4.734,88 de responsabilidade do FUSSP, na 
forma detalhada na Cláusula Quarta, e R$ 35.520,00 de respon-
sabilidade do CONVENENTE.

Recurso: Os recursos financeiros a cargo do FUSSP onerarão 
a classificação funcional programática 08128510253310000 no 
elemento econômico da dotação orçamentária.

Vigência: 12 (doze) meses, contados da assinatura do 
presente instrumento.

Data de Assinatura: 31 de maio de 2022.
 EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO
Processo FUSSP: n.º SEGOV-PRC-2022/01653
Parecer: CJ/SG n.º 140/2021
Partícipes: O Estado de São Paulo, por meio do Fundo Social 

de São Paulo – FUSSP e o Município de Queiroz.
Do Objeto: Realização de cursos no âmbito do Programa 

Escola de Qualificação Profissional, mediante transferência de 
recursos materiais e financeiros, de acordo com o Plano de Tra-
balho constante do Processo SEGOV-PRC-2022/01653.

Do Valor: O valor do presente convênio é estimado em R$ 
41.111,24, sendo R$ 7.807,40 de responsabilidade do FUSSP, na 
forma detalhada na Cláusula Quarta, e R$ 33.303,84 de respon-
sabilidade do CONVENENTE.

Recurso: Os recursos financeiros a cargo do FUSSP onerarão 
a classificação funcional programática 08128510253310000 no 
elemento econômico da dotação orçamentária.

Vigência: 12 (doze) meses, contados da assinatura do 
presente instrumento.

Data de Assinatura: 31 de maio de 2022.
 EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO
Processo FUSSP: n.º SEGOV-PRC-2022/01733
Parecer: CJ/SG n.º 140/2021
Partícipes: O Estado de São Paulo, por meio do Fundo Social 

de São Paulo – FUSSP e o Município de Santa Maria da Serra.
Do Objeto: Realização de cursos no âmbito do Programa 

Escola de Qualificação Profissional, mediante transferência de 
recursos materiais e financeiros, de acordo com o Plano de Tra-
balho constante do Processo SEGOV-PRC-2022/01733.

Do Valor: O valor do presente convênio é estimado em R$ 
35.399,55, sendo R$ 10.660,71 de responsabilidade do FUSSP, 
na forma detalhada na Cláusula Quarta, e R$ 24.738,84 de 
responsabilidade do CONVENENTE.

Recurso: Os recursos financeiros a cargo do FUSSP onerarão 
a classificação funcional programática 08128510253310000 no 
elemento econômico da dotação orçamentária.

Vigência: 12 (doze) meses, contados da assinatura do 
presente instrumento.

Data de Assinatura: 31 de maio de 2022.
 EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO
Processo FUSSP: n.º SEGOV-PRC-2022/01686
Parecer: CJ/SG n.º 140/2021
Partícipes: O Estado de São Paulo, por meio do Fundo Social 

de São Paulo – FUSSP e o Município de Sarapuí.
Do Objeto: Realização de cursos no âmbito do Programa 

Escola de Qualificação Profissional, mediante transferência de 
recursos materiais e financeiros, de acordo com o Plano de Tra-
balho constante do Processo SEGOV-PRC-2022/01686.

Do Valor: O valor do presente convênio é estimado em R$ 
19.486,64, sendo R$ 12.286,64 de responsabilidade do FUSSP, 

na forma detalhada na Cláusula Quarta, e R$ 7.200,00 de res-
ponsabilidade do CONVENENTE.

Recurso: Os recursos financeiros a cargo do FUSSP onerarão 
a classificação funcional programática 08128510253310000 no 
elemento econômico da dotação orçamentária.

Vigência: 12 (doze) meses, contados da assinatura do 
presente instrumento.

Data de Assinatura: 01 de junho de 2022.
 EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO
Processo FUSSP: n.º SEGOV-PRC-2022/01660
Parecer: CJ/SG n.º 140/2021
Partícipes: O Estado de São Paulo, por meio do Fundo Social 

de São Paulo – FUSSP e o Município de Viradouro.
Do Objeto: Realização de cursos no âmbito do Programa 

Escola de Qualificação Profissional, mediante transferência de 
recursos materiais e financeiros, de acordo com o Plano de Tra-
balho constante do Processo SEGOV-PRC-2022/01660.

Do Valor: O valor do presente convênio é estimado em R$ 
73.273,67, sendo R$ 8.086,79 de responsabilidade do FUSSP, na 
forma detalhada na Cláusula Quarta, e R$ 65.186,88 de respon-
sabilidade do CONVENENTE.

Recurso: Os recursos financeiros a cargo do FUSSP onerarão 
a classificação funcional programática 08128510253310000 no 
elemento econômico da dotação orçamentária.

Vigência: 12 (doze) meses, contados da assinatura do 
presente instrumento.

Data de Assinatura: 31 de maio de 2022.

 AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DELEGADOS DE TRANSPORTE 
DO ESTADO DE SÃO PAULO

 CONSELHO DIRETOR

 DELIBERAÇÕES DA 998ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 
CONSELHO DIRETOR DE 01/JUNHO/2022

PROCESSO ARTESP-PRC-2021/01416.
Trata-se de pedido de reconsideração em sede recursal 

contra o Conselho Diretor da Agência Reguladora de Serviços 
Públicos Delegados de Transporte Do Estado De São Paulo 
ARTESP, ofertado contra decisão proferida no âmbito de proces-
so sancionatório não amparado pelos artigos 42, 62 a 65 da Lei 
Paulista nº 10.177, de 30 de dezembro de 1998.

Pelas razões e fundamentações lançadas na instrução 
processual, Pronunciamento Institucional nº 261/2021, nas 
manifestações técnicas e no esteio dos Pareceres nº 657/2015, 
989/2015, 994/2015, 999/2015, 1002/2015, 1009/20015, 
1010/2015, 1052/2015 e 1067/2015, todas da Consultoria Jurí-
dica da ARTESP, elementos os quais são acolhidos e adotados 
como razão de decidir, propõe-se:

NÃO CONHECE, por falta de amparo legal e por força da 
irrecorribilidade em sede administrativa disposta no artigo 15, 
§3º, da Lei Complementar nº 814/2002, o pedido de reconside-
ração formulado pela Entrevias Concessionária de Rodovias S.A., 
no processo em tela; e

AUTORIZA, vistas processuais, pelo prazo de 15 dias, a 
contar desta publicação, considerando que os autos do processo 
estarão disponíveis no Centro de Documentação desta Agência.

Tudo conforme as instruções processuais dos autos, em 
especial da Diretoria de Assuntos Institucionais, resultante no 
Pronunciamento Institucional nº 261/2021.

Ficam ratificadas todas as instruções processuais e determi-
nadas as adoções das medidas pertinentes pelas áreas técnicas 
da ARTESP.

Houve aprovação dos presentes por unanimidade de votos.
Cópia do presente, porque assinada em meio digital, será 

anexada no referido processo.
PROCESSO ARTESP-PRC- 2021/02980.
Visto, relatado e discutido o assunto tratado nos autos do 

processo em tela, o Conselho Diretor da ARTESP, no uso de suas 
atribuições legais, diante dos elementos de instrução do feito, 
que fundamentam a presente, DELIBERA nos seguintes termos:

ENCAMINHA ao Secretário de Governo, minuta de Decreto 
de Declaração de Utilidade Pública, para fins de desapropriação, 
pela EIXO SP Concessionária de Rodovias S.A., às áreas neces-
sárias às obras de implantação da parada de descanso de cami-
nhoneiros 09, na Rodovia SP-225, km 140+5m, localizada no 
Município e Comarca de Brotas, com área total de 31.144,20m² 
(trinta e um mil, cento e quarenta e quatro metros quadrados e 
vinte decímetros quadrados).

Tudo conforme a instrução dos autos, especialmente os 
pronunciamentos das Diretorias de Investimentos, Assuntos Ins-
titucionais e DD. Consultoria Jurídica, resultantes nas manifesta-
ções ARTESP-MEM-2021/11416-A, ARTESP-PAR-2022/00321-A, 
ARTESP-MEM-2022/04259-A, ARTESP-DES-2022/16351-A, 
ARTESP-DES-2022/16511-A, ARTESP-INF-2022/04007-A, 
ARTESP-CAP-2022/38081-A, ARTESP-MEM-2022/07308-A, 
ARTESP-DES-2022/19686-A, Cópia do Parecer Referencial CJ/
ARTESP n°125/2018 e Cota de Renovação n° 152/2021 - 
ARTESP-CAP-2022/34935-A.

Fica ratificada toda a instrução processual e determinada a 
adoção das medidas pertinentes pelas áreas técnicas da ARTESP.

Houve aprovação dos presentes por unanimidade de votos.
PUBLIQUE-SE.

Fica ratificada toda a instrução processual e determinada a 
adoção das medidas pertinentes pelas áreas técnicas da ARTESP.

Houve aprovação dos presentes por unanimidade de votos.
PUBLIQUE-SE.
PROCESSO ARTESP-PRC-2020/01679.
Visto, relatado e discutido o assunto tratado nos autos do 

processo em tela, o Conselho Diretor da ARTESP, no uso de suas 
atribuições legais, diante dos elementos de instrução do feito, 
que fundamentam a presente, DELIBERA nos seguintes termos:

RATIFICA o ato do Diretor de Operações em substituição ao 
Diretor Geral, que com base no Relatório da Unidade de Gestão 
Administrativa, DECIDIU:

i) HOMOLOGAR, com fundamento no art. 3º, inciso VII do 
Decreto Estadual nº 47.297/02, e na Lei Federal nº 10.520/02 
o procedimento licitatório - Pregão Eletrônico nº 006/2022, e, 
seu objeto a prestação de serviços de copa, com fornecimento 
de insumos e operação, por meio de postos de serviços, para 
atendimento na sede da ARTESP, de segunda à sexta feira, das 
8h às 19h, em vista de sua legalidade e conveniência, que teve 
como vencedora a empresa ATOS FACILITIES LTDA, inscrita no 
CNPJ sob nº 40.312.455/0001-67;

ii) AUTORIZAR a despesa no valor total de R$ 248.160,00 
(duzentos e quarenta e oito mil e cento e sessenta reais), para o 
período de 15 (quinze) meses; e

Tudo conforme a instrução dos autos, especialmente os 
pronunciamentos da Unidade de Gestão Administrativa, resul-
tantes nas manifestações ARTESP-DES-2022/13037-A, ARTESP-
-CAP-2022/40124-A, ARTESP-CAP-2022/40128-A, ARTESP-
-CAP-2022/40190-A, ARTESP-CAP-2022/40243-A, ARTESP-
-CAP-2022/40245-A, ARTESP-CAP-2022/40247-A, ARTESP-
-CAP-2022/40253-A, ARTESP-REL-2022/00899-A, ARTESP-CAP-
-2022/42565-A e ARTESP-DES-2022/20014-A.

Fica ratificada toda a instrução processual e determinada a 
adoção das medidas pertinentes pelas áreas técnicas da ARTESP.

Houve aprovação dos presentes por unanimidade de votos.
PUBLIQUE-SE.
PROCESSO ARTESP-PRC-2021/01594.
Visto, relatado e discutido o assunto tratado nos autos do 

processo em tela, o Conselho Diretor da ARTESP, no uso de suas 
atribuições legais, diante dos elementos de instrução do feito, 
que fundamentam a presente, DELIBERA nos seguintes termos:

APROVA a publicação da Portaria ARTESP nº 56, de 01 
de junho de 2022, nos termos da minuta apresentada às fls. 
314/322, que dispõe sobre os procedimentos e critérios relativos 
à progressão dos empregados públicos permanentes da Agência 
Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Transporte do 
Estado de São Paulo – ARTESP e revoga as Portarias ARTESP nº 
63, de 25 de agosto de 2021, nº 94, de 20 de outubro de 2021 e 
nº 47, de 04 de maio de 2022.

Tudo conforme a instrução dos autos, especialmente os pro-
nunciamentos da Unidade de Gestão Administrativa, resultantes 
nas manifestações ARTESP-REL-2022/00905-A, ARTESP-CAP-
-2022/42637-A e ARTESP-DES-2022/20042-A.

Fica ratificada toda a instrução processual e determinada a 
adoção das medidas pertinentes pelas áreas técnicas da ARTESP.

Houve aprovação dos presentes por unanimidade de votos.
PUBLIQUE-SE.
EXPEDIENTE ARTESP-EXP-2022/08381.
Visto, relatado e discutido o assunto tratado nos autos do 

expediente em tela, o Conselho Diretor da ARTESP, no uso de 
suas atribuições legais, diante dos elementos de instrução do 
feito, que fundamentam a presente, DELIBERA nos seguintes 
termos:

DEFERE nos termos do artigo 444 da CLT, o pedido de sus-
pensão do contrato de trabalho, com prejuízo da remuneração 
e das demais vantagens e benefícios, do empregado público Sr. 
PEDRO HENRIQUE DE SOUSA FARIAS, portador da cédula de 
identidade RG nº 62.937.258-5, ocupante do emprego público 
permanente de AGENTE DE FISCALIZAÇÃO À REGULAÇÃO DE 
TRANSPORTE I, pelo período de 21/06/2022 a 06/09/2022, para 
tratar de interesses particulares;

APROVA a publicação da Portaria ARTESP nº 57, de 01 de 
junho de 2022, nos termos da minuta apresentada à folha 40, 
que dispõe sobre a suspensão do contrato de trabalho, com 
prejuízo da remuneração e das demais vantagens e benefícios, 
para tratar de interesses particulares.

Tudo conforme a instrução dos autos, especialmente os pro-
nunciamentos da Unidade de Gestão Administrativa, Diretoria 
de Procedimentos e Logística e DD Consultoria Jurídica, resul-
tantes nas manifestações ARTESP-CAP-2022/38406-A, ARTESP-
-CAP-2022/38738-A, ARTESP-CAP-2022/38742-A, ARTESP-
-INF-2022/04109-A, ARTESP-DES-2022/18836-A, ARTESP-DES-
-2022/18999-A, ARTESP-INF-2022/04387-A, ARTESP-CAP-
-2022/42556-A, ARTESP-DES-2022/20004-A, Parecer NDP nº 
328/2019 –ARTESP-CAP-2022/40870-A.

Fica ratificada toda a instrução processual e determinada a 
adoção das medidas pertinentes pelas áreas técnicas da ARTESP.

Houve aprovação dos presentes por unanimidade de votos.
PUBLIQUE-SE.
PROCESSO ARTESP-PRC-2020/01185.
Visto, relatado e discutido o assunto tratado nos autos do 

processo em tela, o Conselho Diretor da ARTESP, no uso de suas 
atribuições legais, diante dos elementos de instrução do feito, 
que fundamentam a presente, DELIBERA nos seguintes termos:

TORNA SEM EFEITO a Proposição e a Deliberação proferida 
na 993ª Reunião Ordinária do Conselho Diretor, realizada em 
28 de abril de 2022 (fls. 508 a 511), publicada no Diário Oficial 
do Estado de São Paulo em 29 de abril de 2022 (fls. 512 a 518), 
que, naquela ocasião, autorizou a abertura de procedimento 
para prestação de serviço especializado para modernização, 
manutenção e suporte técnico à infraestrutura tecnológica dos 
sistemas audiovisuais do Centro de Controle de Informações 
- CCI da ARTESP, através de licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, a ser realizada por intermédio do sistema eletrônico 
de contratações denominado “Bolsa Eletrônica de Compras do 
Governo do Estado de São Paulo – Sistema BEC/SP”, para o 
período de 15 (quinze) meses;

AUTORIZA, nesta oportunidade, a abertura de procedimento 
para prestação de serviço especializado para modernização, 
manutenção e suporte técnico à infraestrutura tecnológica dos 
sistemas audiovisuais do Centro de Controle de Informações 
- CCI da ARTESP, através de licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, a ser realizada por intermédio do sistema eletrônico 
de contratações denominado “Bolsa Eletrônica de Compras do 
Governo do Estado de São Paulo – Sistema BEC/SP”, para o 
período de 15 (quinze) meses.

Tudo conforme a instrução dos autos, especialmen-
te os pronunciamentos da Unidade de Gestão Administra-
tiva e DD Consultoria Jurídica, resultantes nas manifesta-
ções ARTESP-DES-2021/08234-A, ARTESP-INF-2021/04749-A, 
ARTESP-INF-2021/05074-A, ARTESP-INF-2021/05990-A, 
ARTESP-INF-2021/07435-A, ARTESP-CAP-2021/68307-A, 
ARTESP-INF-2021/08031-A, ARTESP-INF-2022/00627-A, 
ARTESP-INF-2022/01152-A, ARTESP-CER-2022/00023-A, 
ARTESP-INF-2022/01465-A, ARTESP-CAP-2022/27945-A, 
ARTESP-INF-2022/03065-A, ARTESP-INF-2022/03331-A, 
ARTESP-INF-2022/03478-A, ARTESP-CER-2022/00087-A, 
ARTESP-INF-2022/03495-A, ARTESP-REL-2022/00726-A, 
ARTESP-DEC-2022/00116-A, ARTESP-INF-2022/04010-A, 
ARTESP-DCI-2022/14566-A, ARTESP-INF-2022/04287-A, 
ARTESP-CAP-2022/40601-A, ARTESP-INF-2022/04368-A, 
ARTESP-REL-2022/00884-A, ARTESP-CAP-2022/40875-A, 
ARTESP-DES-2022/19272-A e Parecer CJ/ARTESP nº 595/2021 - 
ARTESP-CAP-2021/55989-A e ARTESP-DCI-2021/15210-A.

Fica ratificada toda a instrução processual e determinada a 
adoção das medidas pertinentes pelas áreas técnicas da ARTESP.

Houve aprovação dos presentes por unanimidade de votos.
PUBLIQUE-SE.

PROCESSO ARTESP-PRC-2022/00327.
Visto, relatado e discutido o assunto tratado nos autos do 

processo em tela, o Conselho Diretor da ARTESP, no uso de suas 
atribuições legais, diante dos elementos de instrução do feito, 
que fundamentam a presente, DELIBERA nos seguintes termos:

ENCAMINHA ao Secretário de Governo, minuta de Decreto 
de Declaração de Utilidade Pública, para fins de desapropriação, 
pela EIXO SP Concessionária de Rodovias S.A., às áreas neces-
sárias às obras de implantação da Parada de Carga Excepcional 
04, na Rodovia SP-225, km 145+894m, localizada no Município 
e Comarca de Brotas, com área total de 1.063,47m² (um mil e 
sessenta e sete metros quadrados e quarenta e sete decímetros 
quadrados).

Tudo conforme a instrução dos autos, especialmente os 
pronunciamentos das Diretorias de Investimentos, Assuntos Ins-
titucionais e DD. Consultoria Jurídica, resultantes nas manifesta-
ções ARTESP-MEM-2022/01434-A, ARTESP-PAR-2022/00383-A, 
ARTESP-MEM-2022/06383-A, ARTESP-DES-2022/17328-A, 
ARTESP-DES-2022/17342-A, ARTESP-INF-2022/04075-A, 
ARTESP-CAP-2022/38727-A, ARTESP-MEM-2022/07455-A, 
ARTESP-DES-2022/19716-A, Cópia do Parecer Referencial CJ/
ARTESP n°125/2018 e Cota de Renovação n° 152/2021 - 
ARTESP-CAP-2022/36961-A.

Fica ratificada toda a instrução processual e determinada a 
adoção das medidas pertinentes pelas áreas técnicas da ARTESP.

Houve aprovação dos presentes por unanimidade de votos.
PUBLIQUE-SE.
PROCESSO ARTESP-PRC-2022/00186.
Visto, relatado e discutido o assunto tratado nos autos do 

processo em tela, o Conselho Diretor da ARTESP, no uso de suas 
atribuições legais, diante dos elementos de instrução do feito, 
que fundamentam a presente, DELIBERA nos seguintes termos:

ENCAMINHA ao Secretário de Governo, minuta de Decreto 
de Declaração de Utilidade Pública, para fins de desapropriação, 
pela EIXO SP Concessionária de Rodovias S.A., às áreas necessá-
rias às obras de implantação do Serviço de Atendimento ao Usu-
ário – SAU 08, na Rodovia SP – 304, km 243+124m, localizada 
no Município de Torrinha e Comarca de Brotas, com área total de 
2.337,32m² (dois mil, trezentos e trinta e sete metros quadrados 
e trinta e dois decímetros quadrados).

Tudo conforme a instrução dos autos, especialmente os 
pronunciamentos das Diretorias de Investimentos, Assuntos Ins-
titucionais e DD. Consultoria Jurídica, resultantes nas manifesta-
ções ARTESP-MEM-2022/00722-A, ARTESP-PAR-2022/00380-A, 
ARTESP-MEM-2022/06356-A, ARTESP-DES-2022/17281-A, 
ARTESP-DES-2022/17319-A, ARTESP-INF-2022/04068-A, 
ARTESP-CAP-2022/38709-A, ARTESP-MEM-2022/07448-A, 
ARTESP-DES-2022/18141-A, Cópia do Parecer Referencial CJ/
ARTESP n°125/2018 e Cota de Renovação n° 152/2021 - 
ARTESP-CAP-2022/36903-A.

Fica ratificada toda a instrução processual e determinada a 
adoção das medidas pertinentes pelas áreas técnicas da ARTESP.

Houve aprovação dos presentes por unanimidade de votos.
PUBLIQUE-SE.
PROTOCOLO ARTESP nº 277.475/14.
Visto, relatado e discutido o assunto tratado nos autos do 

processo em tela, o Conselho Diretor da ARTESP, no uso de suas 
atribuições legais, diante dos elementos de instrução do feito, 
que fundamentam a presente, DELIBERA nos seguintes termos:

HOMOLOGA o deferimento da inclusão de obra/serviço a 
seguir indicada:

- Item 02.04.17 - SP 160 - Telamento da Passarela do 
km 26+551, no cronograma físico-financeiro do Contrato de 
Concessão nº 007/CR/98, Lote 22, outorgado à Concessionária 
Ecovias dos Imigrantes S/A – Ecovias, e

RECONHECE que de tal alteração decorreu desequilíbrio 
econômico-financeiro equivalente a R$ 17.777,61 (dezessete 
mil, setecentos e setenta e sete reais e sessenta e um centavos) 
em VPL a valores de julho de 1997 e TIR DE 9,92% a REEQUI-
LIBRAR A FAVOR DA CONTRATADA (fls. 199 e 200), conforme 
manifestação da Diretoria de Controle Econômico e Financeiro, 
às fls. 210.

Tudo conforme a instrução dos autos, especialmente os 
pronunciamentos das Diretorias de Investimentos, Controle Eco-
nômico e Financeiro, Assuntos Institucionais, Geral, Secretaria 
de Logística e Transportes e DD. Consultoria Jurídica, resultantes 
nas manifestações RT DIN 0119/18 (fls. 102 a 105), FD DIN 
111320/18 (fl. 109), FD DAI 28501/19 (fls. 110 e 111), FD DAI 
33735/19 (fl. 195 e verso), RT DCE 0005/20 (fls. 199 a 209), FD 
DCE 13321/20 (fl. 210 e verso), FD DCE 00137/21 (fl. 222), FD 
DAI 10846/21 (fls. 223 e 224 e verso), FD DAI 17018/21 (fl. 232), 
FD DIN 55634/21 (fls. 233 e 234 e verso), FD DAI 18965/21(fl. 
232), PR CGD 01196 (fl. 237), SLT-MEM-2022/00116-A (fl. 238) 
e Parecer CJ/ARTESP nº 661/2021 (fls. 225 a 231).

Fica ratificada toda a instrução processual e determinada a 
adoção das medidas pertinentes pelas áreas técnicas da ARTESP.

Houve aprovação dos presentes por unanimidade de votos.
PUBLIQUE-SE.
PROCESSO ARTESP-PRC-2021/01923.
Visto, relatado e discutido o assunto tratado nos autos do 

processo em tela, o Conselho Diretor da ARTESP, no uso de suas 
atribuições legais, diante dos elementos de instrução do feito, 
que fundamentam a presente, DELIBERA nos seguintes termos:

RECONHECE a ocorrência de desequilíbrio econômico-
-financeiro referente ao CONTRATO Nº 007/CR/98, firmado com 
a Concessionária Ecovias dos Imigrantes S.A - Ecovias, devido ao 
impacto do não repasse do reajuste tarifário sobre a TAP - Tarifa 
Adicional de Pedágio, referente ao período compreendido entre 
junho de 2018 e maio de 2019.

O desequilíbrio corresponde, em Valor Presente Líquido 
(VPL) em valores de julho de 1997 - considerando a TIR contra-
tual estabelecida, de 20,5987%, ao montante de R$ 6.880,17 
(seis mil, oitocentos e oitenta reais e dezessete centavos) a SER 
REEQUILIBRADO EM FAVOR DA CONCESSIONÁRIA ECOVIAS 
DOS IMIGRANTES S/A – ECOVIAS, conforme cálculos realizados 
pela Diretoria de Controle Econômico-Financeiro à folha 253.

Esse valor atualizado para o ano 24° do contrato e a valores 
de julho de 2021 equivale a R$ 272.653,44 (duzentos e setenta 
e dois mil, seiscentos e cinquenta e três reais e quarenta e 
quatro centavos).

Tudo conforme a instrução dos autos, especialmente os 
pronunciamentos das Diretorias de Controle Econômico e Finan-
ceiro, Assuntos Institucionais, Secretaria de Logística e Trans-
portes e DD. Consultoria Jurídica, ARTESP-DES-2022/18093-A, 
ARTESP-DES-2022/18844-A, ARTESP-DES-2022/18909-A, SLT-
-DES-2022/01250-A e Parecer CJ/ARTESP n°120/2022 – ARTESP-
-CAP-20221/2399-A.

Fica ratificada toda a instrução processual e determinada a 
adoção das medidas pertinentes pelas áreas técnicas da ARTESP.

Houve aprovação dos presentes por unanimidade de votos.
PUBLIQUE-SE.
PROCESSO ARTESP-PRC-2022/01792.
Visto, relatado e discutido o assunto tratado nos autos do 

processo em tela, o Conselho Diretor da ARTESP, no uso de suas 
atribuições legais, diante dos elementos de instrução do feito, 
que fundamentam a presente, DELIBERA nos seguintes termos:

APROVA a minuta do decreto de fls. 10338 a 10357 
(ARTESP-DCI-2022/15500-A) que: (i) autoriza a abertura de 
licitação para a concessão dos serviços públicos de ampliação, 
operação, manutenção e realização dos investimentos necessá-
rios para a exploração do sistema rodoviário denominado “Lote 
Noroeste”; e (ii) aprova o respectivo regulamento.

Tudo conforme a instrução dos autos, especialmente os 
pronunciamentos da Diretoria de Assuntos Institucionais e 
DD. Consultoria Jurídica, ARTESP-DES-2022/16439-A, ARTESP-
-DES-2022/17526-A, ARTESP-DCI-2022/15506-A, ARTESP-
-DES-2022/20013-A, ARTESP-DES-2022/20019-A e Parecer CJ/
ARTESP n°388/2022 – ARTESP-CAP-2022/41482-A.

2022.073.40394 Professora Bebel Prefeitura Municipal de Itapeva 30 70 R$ 60.000,00
2022.048.40329 Heni Ozi Cukier Prefeitura Municipal de Itapevi 0 100 R$ 100.000,00
2022.024.39893 Cezar Prefeitura Municipal de Itaporanga 0 100 R$ 100.000,00
2022.079.40297 Ricardo Mellão Prefeitura Municipal de Jacupiranga 0 100 R$ 200.000,00
2022.040.40434 Emidio De Souza Prefeitura Municipal de Joanópolis 0 100 R$ 100.131,31
2022.094.39699 Vinícius Camarinha Prefeitura Municipal de Lins 0 100 R$ 50.000,00
2022.006.39747 Alexandre Pereira Prefeitura Municipal de Lutécia 0 100 R$ 200.000,00
2022.024.39891 Cezar Prefeitura Municipal de Miguelópolis 0 100 R$ 100.000,00
2022.070.40449 Monica da Mandata Ativista Prefeitura Municipal de Mirante do Paranapanema 0 100 R$ 150.000,00
2022.033.39832 Dirceu Dalben Prefeitura Municipal de Mococa 0 100 R$ 200.000,00
2022.048.40331 Heni Ozi Cukier Prefeitura Municipal de Mogi Das Cruzes 0 100 R$ 75.000,00
2022.013.40005 Barros Munhoz Prefeitura Municipal de Mogi Mirim 0 100 R$ 180.000,00
2022.094.39703 Vinícius Camarinha Prefeitura Municipal de Paraguaçu Paulista 70 30 R$ 100.000,00
2022.066.39668 Marina Helou Prefeitura Municipal de Pederneiras 0 100 R$ 200.000,00
2022.046.40065 Gil Diniz Prefeitura Municipal de Piquerobí 100 0 R$ 100.000,00
2022.081.39829 Roberto Morais Prefeitura Municipal de Piracicaba 0 100 R$ 250.000,00
2022.004.40193 Adriana Borgo Prefeitura Municipal de Pirassununga 0 100 R$ 140.000,00
2022.078.40056 Ricardo Madalena Prefeitura Municipal de Pompeia 0 100 R$ 50.000,00
2022.032.40122 Delegado Olim Prefeitura Municipal de Porto Ferreira 0 100 R$ 250.000,00
2022.030.40226 Delegada Graciela Prefeitura Municipal de Pradópolis 30 70 R$ 100.000,00
2022.079.40299 Ricardo Mellão Prefeitura Municipal de Presidente Prudente 0 100 R$ 100.000,00
2022.025.39898 Conte Lopes Prefeitura Municipal de Presidente Prudente 30 70 R$ 200.000,00
2022.083.39943 Rodrigo Moraes Prefeitura Municipal de Rafard 0 100 R$ 400.000,00
2022.030.40227 Delegada Graciela Prefeitura Municipal de Ribeirão Bonito 30 70 R$ 100.000,00
2022.032.40121 Delegado Olim Prefeitura Municipal de Rio Claro 0 100 R$ 300.000,00
2022.079.40298 Ricardo Mellão Prefeitura Municipal de Santo André 0 100 R$ 200.000,00
2022.082.39927 Rodrigo Gambale Prefeitura Municipal de Santópolis do Aguapei 70 30 R$ 100.000,00
2022.018.40376 Carla Morando Prefeitura Municipal de São Bernardo do Campo 30 70 R$ 270.000,00
2022.060.40095 Márcia Lia Prefeitura Municipal de São Carlos 100 0 R$ 50.000,00
2022.066.39670 Marina Helou Prefeitura Municipal de São Paulo 0 100 R$ 150.000,00
2022.048.40330 Heni Ozi Cukier Prefeitura Municipal de São Roque 0 100 R$ 74.999,00
2022.066.39669 Marina Helou Prefeitura Municipal de São Roque 0 100 R$ 50.000,00
2022.007.40278 Alex De Madureira Prefeitura Municipal de Sertãozinho 30 70 R$ 100.000,00
2022.007.40280 Alex De Madureira Prefeitura Municipal de Taboão Da Serra 30 70 R$ 200.000,00
2022.036.40420 Damaris Moura Prefeitura Municipal de Taquaritinga 0 100 R$ 100.000,00
2022.083.39942 Rodrigo Moraes Prefeitura Municipal de Tremembé 0 100 R$ 500.000,00
2022.036.40419 Damaris Moura Prefeitura Municipal de Valentim Gentil 0 100 R$ 70.000,00
2022.083.39945 Rodrigo Moraes Prefeitura Municipal de Valinhos 0 100 R$ 247.500,00
2022.079.40300 Ricardo Mellão Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul 0 100 R$ 147.653,50
2022.032.40120 Delegado Olim Prefeitura Municipal de Vargem Grande Paulista 0 100 R$ 350.000,00
2022.094.39704 Vinícius Camarinha Prefeitura Municipal de Vera Cruz 65 35 R$ 100.000,00

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

quinta-feira, 2 de junho de 2022 às 05:03:43

C
C

C
A

P
20

22
00

12
94

D
M

Assinado com senha por: DANIEL LEÃO BONATTI - 02/06/2022 às 11:38:41
Documento N°: 038747A1323153 - consulta é autenticada em: 
https://demandas.spsempapel.sp.gov.br/demandas/documento/038747A1323153

43



ORDEM BANCÁRIA - * PAGAMENTO NORMAL *

Número da PD

Número da NL

Número da OC

2022PD00602

2022NL00856

Banco

Agência

Conta Corrente

001

01897

013000012

Unidade Gestora

00598

012

280001  - CASA CIVIL

Tipo da Ordem

Gestão

Número da Ordem Bancária

00001   - ADMINIST. DIRETA

Pagadora/Domicílio Bancário

Banco 001

000397008

00189

Conta Corrente

Agência

Favorecido/Domicílio Bancário

CGC/CPF/UG

Gestão

46189718000179  - PREF. MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

EMENDA IMPOSITIVA

Valor

Finalidade

Processo

200.000,00

20220469127

08JUN2022 Data de Lançamento 08JUN2022Data de Emissão

Evento Inscrição do Evento Rec/Desp Classificação Fonte Valor

700603 2022NE00563 44404118 001001001 200.000,00

701977 001001001 200.000,00

Situação: RELACIONADA - NUMERO: 2022RE00105

Lançada por: MARIA DE FATIMA D DE ALMEIDA - 280001 em 08JUN2022 às 14:37

17/44

C
C

C
A

P
20

22
00

16
92

D
M

Assinado com senha por: OSCAR ADOLFO SANCHEZ - 14/07/2022 às 16:52:16
Documento N°: 038747A1539938 - consulta é autenticada em: 
https://demandas.spsempapel.sp.gov.br/demandas/documento/038747A1539938

44



CNPJ/CPF/UG

Credor

Endereço

Cidade

46189718-0001/79 - PREF. MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

PREF. MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

RUA SIQUEIRA CAMPOS 564 CENTRO, 00 - -

PEDERNEIRAS

Evento UO

SP 17280-000

400091

Origem Material

Programa de Trabalho Natureza DespesaFonte UGR PI

28001 04127299022720000 001001001 28001044404118

Ref Dispensa

Licitação

Acordo

Modalidade

No Processo

CE. ARTIGO 175-A

09 - INDEPEND. LICIT. 1 - ORDINARIO

000.000.0100

********

20220469127

Tipo de Empenho

Data de Emissão 02/06/2022

UG

Gestão

280101 - GABINETE DO SECRETARIO

00001

NOTA DE EMPENHO - SIAFEM - 2022NE00563

200.000,00  (DUZENTOS MIL REAIS)Valor do Empenho R$

CEPUF

Empenho Orig. Nº Contrato Nº OC

Cronograma

Mês Valor

06 200.000,00

200.000,00

Descrição:  EMENDA IMPOSITIVA

Quantidade Preço TotalUNID Preço Unitário0001Unidade de Medida 200.000,00Item: 001

08/06/2022

Total ou Valor a Transportar R$

041641618/76

200.000,00

Local de Entrega

_____________________________________________

2254714856  OSCAR ADOLFO SANCHEZ - 280101

Ordenador da Despesa

JOEL JOSE PINTO DE OLIVEIRA

Data de Entrega

AV. MORUMBI, 4.500

Responsavel pela emissão

1/1SiafemImpresso pelo

C
C

C
A

P
20

22
00

16
93

D
M

Assinado com senha por: OSCAR ADOLFO SANCHEZ - 14/07/2022 às 16:52:33
Documento N°: 038747A1539939 - consulta é autenticada em: 
https://demandas.spsempapel.sp.gov.br/demandas/documento/038747A1539939

45



SECRETARIA DA FAZENDA DO ESTADO DE SÃO PAULO

Cadastro Informativo dos Créditos não Quitados de Órgãos e Entidades Estaduais
CADIN Estadual

Informações Cadastrais

CNPJ/CPF: 46.189.718/0001-79

Não foram encontradas pendências no Cadastro de Créditos não quitados de Órgãos e Entidades
Estaduais – CADIN ESTADUAL.

Pesquisa realizada em: 23/05/2022 às 15:12:16

Se você recebeu o comunicado CADIN regularize sua situação em 90 (noventa) dias contados a partir da

data de expedição do mesmo.

Este documento não tem validade de Certidão Negativa.

Em conformidade com a Lei Estadual nº 12.799/2008 a inexistência de registro no CADIN Estadual:

- Não configura reconhecimento de regularidade de situação, nem dispensa a apresentação dos

documentos exigidos em lei, decreto e demais atos normativos. (artigo 7º)

- Não impede a consulta prévia pelos órgãos e entidades da Administração direta e indireta ao sistema

CADIN Estadual. (artigo 6º)

- Aos registros incluídos após a emissão da declaração cabe a aplicação do parágrafo 1º do artigo 6º.

A autenticidade deste documento deverá ser confirmada na página da Secretaria da Fazenda do Estado
de São Paulo, endereço: https://www.fazenda.sp.gov.br/cadin_estadual/pages/publ/cadin.aspx 

Código da Declaração: FC09AD9B.4DDE82C5.DDD4D982.BE4FEAB8 

EMISSÃO GRATUITA 

Atenção: Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.
C

C
C

A
P

20
22

00
13

88
D

M

Assinado com senha por: OSCAR ADOLFO SANCHEZ - 27/06/2022 às 12:17:36
Documento N°: 038747A1460361 - consulta é autenticada em: 
https://demandas.spsempapel.sp.gov.br/demandas/documento/038747A1460361

46



Lorem ipsum eget urna mollis ornare vel eu leo. Cum sociisnatoque penatibus et magnis dis parturient montes, code
nascetur ridiculus mus. Nullam id dolor id nibh ultricies vehicula ut id elit. Sed euismod aliquet sapien consequat tincidunt.

Vivamus sagittis lacus vel augue laoreet rutrum faucibus dolor auctor. Duis mollis, est non commodo luctus, nisi erat porttitor
ligula, eget lacinia odio sem nec elit. Donec sed odio dui. Sed euismod aliquet sapien consequat tincidunt.

But I must explain to you how all this mistaken idea of denouncing pleasure and praising pain was born and I will give you a
complete account of the system, and expound the actual.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
CASA CIVIL

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
CASA CIVIL

Assinado com senha por: OSCAR ADOLFO SANCHEZ - 14/07/2022 às 16:52:47
Documento N°: 038747A1539940 - consulta é autenticada em: 
https://demandas.spsempapel.sp.gov.br/demandas/documento/038747A1539940

C
C

E
X

T
20

22
00

00
54

D
M

47



ORDEM BANCÁRIA - * PAGAMENTO NORMAL *

Número da PD

Número da NL

Número da OC

2022PD00602

2022NL00856

Banco

Agência

Conta Corrente

001

01897

013000012

Unidade Gestora

00598

012

280001  - CASA CIVIL

Tipo da Ordem

Gestão

Número da Ordem Bancária

00001   - ADMINIST. DIRETA

Pagadora/Domicílio Bancário

Banco 001

000397008

00189

Conta Corrente

Agência

Favorecido/Domicílio Bancário

CGC/CPF/UG

Gestão

46189718000179  - PREF. MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

EMENDA IMPOSITIVA

Valor

Finalidade

Processo

200.000,00

20220469127

08JUN2022 Data de Lançamento 08JUN2022Data de Emissão

Evento Inscrição do Evento Rec/Desp Classificação Fonte Valor

700603 2022NE00563 44404118 001001001 200.000,00

701977 001001001 200.000,00

Situação: RELACIONADA - NUMERO: 2022RE00105

Lançada por: MARIA DE FATIMA D DE ALMEIDA - 280001 em 08JUN2022 às 14:37

17/44

C
C

C
A

P
20

22
00

16
94

D
M

Assinado com senha por: OSCAR ADOLFO SANCHEZ - 14/07/2022 às 16:53:05
Documento N°: 038747A1539955 - consulta é autenticada em: 
https://demandas.spsempapel.sp.gov.br/demandas/documento/038747A1539955

48



GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

São Paulo, 20 de ABRIL de 2022

Ref: Emenda nº 2022.3536703.40592

Ilmo. Senhor(a),

Esse Município foi indicado como beneficiário de uma transferência especial conforme dados abaixo.

Desse modo, NOTIFICO para que envie as informações pertinentes conforme indicado no Sistema Demandas
(https://demandas.spsempapel.sp.gov.br), impreterivelmente em até 15 dias, nos termos do Decreto nº 66.436/2022,
art. 23, §1º, item 2, sob pena do não recebimento dos recursos indicados.

Para os beneficiários não cadastrados no Sistema Demandas, acesse o formulário para cadastro aqui.

Emenda Agregadora: 2022.3536703.40592

Emenda Unitária Parlamentar Valor da Emenda % Capital % Corrente

2022.066.39668 Marina Helou R$ 200.000,00 100,00 0,00

Atenciosamente,

Casa Civil

Usuário(s) notificado(s)

Nome E-mail

ALEX TINCANI PACHECO atpacheco@pederneiras.sp.gov.br

CLAUDIA MARISA MELOZI GREGOLIN cmelozi@pederneiras.sp.gov.br

CARLOS ALBERTO POMPOLIN cpompolin@pederneiras.sp.gov.br

Deivis Augusto Nachif Fernandes dnfernandes@pederneiras.sp.gov.br

gabinete@pederneiras.sp.gov.br

LEANDRO ROSA lerosa@pederneiras.sp.gov.br

MARISA FATIMA DOS PASSOS MORENO mmoreno@pederneiras.sp.gov.br

.                                                 .

C
C

P
A

R
20

22
00

08
02

D
M

49



Usuário(s) notificado(s)

Nome E-mail

PATRICIA DE TILLIO CLARO pclaro@pederneiras.sp.gov.br

PRISCILA DE PONTES LEME ppontes@pederneiras.sp.gov.br

RAPHAEL TRAMONTE LEME rleme@pederneiras.sp.gov.br

Talita Garnica Belfiori talitagarnica2874@hotmail.com

C
C

P
A

R
20

22
00

08
02

D
M

50



Lorem ipsum eget urna mollis ornare vel eu leo. Cum sociisnatoque penatibus et magnis dis parturient montes, code
nascetur ridiculus mus. Nullam id dolor id nibh ultricies vehicula ut id elit. Sed euismod aliquet sapien consequat tincidunt.

Vivamus sagittis lacus vel augue laoreet rutrum faucibus dolor auctor. Duis mollis, est non commodo luctus, nisi erat porttitor
ligula, eget lacinia odio sem nec elit. Donec sed odio dui. Sed euismod aliquet sapien consequat tincidunt.

But I must explain to you how all this mistaken idea of denouncing pleasure and praising pain was born and I will give you a
complete account of the system, and expound the actual.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
CASA CIVIL

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
CASA CIVIL

Assinado com senha por: DANIEL LEÃO BONATTI - 26/09/2022 às 14:20:01
Documento N°: 038747A1659284 - consulta é autenticada em: 
https://demandas.spsempapel.sp.gov.br/demandas/documento/038747A1659284

C
C

E
X

T
20

22
00

02
18

D
M

51

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

